Av. Fernando Correa da Costa, nº 940 – Centro – Pedra Preta – MT CEP 78795-000.

Fone: (66) 3486-4400 Fax: (66) 3486-4401

                                    LEI N° 804/2014

                                    DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR e dá

outras providências.

MARILEDI ARAÚJO COELHO PHILIPPI, Prefeita Municipal de Pedra

Preta, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, FAZ saber

que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o poder executivo autorizado a proceder, no orçamento vigente, abertura de

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR até o montante de R$. 1.415.250,00 (um milhão

quatrocentos e quinze mil duzentos e cinquenta reais) de acordo com os arts. 42 e 43 da lei nº.

4.320/64, destinado ao reforço das seguintes dotações no orçamento vigente:

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

1545100091.015 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

(117) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.   400.000,00

      SOMA    R$.   400.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2012200372.088 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

205110037.1069 – IMPLANTAÇÃO E EXT.REDE  ÁGUA E SERVS. COMPLEMENTARES

(147) 4490510000 – Obras e Instalações      R$      15.000,00

      SOMA    R$.     15.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1236100151.033 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS P/ENS. FUNDAMENTAL

(599) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.     84.250,00

1236100152.037 – AQUISIÇÃO DE EQUIP.P/ENS.FUNDAMENTAL

(600) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.     21.000,00

1236500141.030 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

(587) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.   100.000,00

      SOMA    R$.   205.250,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1236100152.038 – PROGRAMA DO SALARIO EDUCAÇÃO

(185) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.    20.000,00

      SOMA    R$.    20.000,00

Av. Fernando Correa da Costa, nº 940 – Centro – Pedra Preta – MT CEP 78795-000.

Fone: (66) 3486-4400 Fax: (66) 3486-4401

10 – SECRETARIA M. LIMP. PUBL. E SERVS. URBANOS

001 – SECRETARIA M. LIMP. PUBL. E SERVS. URBANOS

154510040.1075 – CONSTRUÇÃO E REF.PRAÇAS PARQ.JARDINS

(394) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.     50.000,00

1545200392.188 – LIMPEZA, COLETA E DESTINAÇÃO DO LIXO

(409) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.   507.000,00

      SOMA    R$.   557.000,00

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

103020020.2050 – MANUTENÇÃO DO HOSP. POLICLINICA MUNICIPAL

(432) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.     60.000,00

002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

103020021.1043 – AQUISIÇÃO DE EQUIP.P/VIGILANCIA SANITARIA

(504) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.    120.000,00

103050022.1044 – AQUISIÇÃO VEICULO P/VIG. EPIDEMIOLOGICA

(529) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.      38.000,00

      SOMA    R$.    218.000,00

      TOTAL GERAL   R$. 1.415.250,00

Artigo 2º - Para cobertura do crédito referido no artigo anterior serão utilizados recursos

provenientes de anulação parcial e/ou total das seguintes dotações do orçamento vigente de acordo

com o disposto nos arts. 42 e 43 da Lei nº. 4.320/64:

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

001 – GABINETE DA PREFEITA

041220002.1004 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

(24) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.           924,35

041220002.2004 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DA PREFEITA

(30) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.           190,00

041220002.2159 – MANUTENÇÃO FUND.ESP.PROC.GERAL MUN-FE-PGMPP

(35) 3390300000 – Material de Consumo      R$.        1.000,00

041240002.2140 – MANUTENÇÃO E ENC. C/O CONTROLE INTERNO

(45) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.           403,69

      SOMA    R$.        2.518,04

03 – SECRETARIA GERAL COORD. E ADMINISTRAÇÃO

001 – SECRETARIA GERAL COORD. E ADMINISTRAÇÃO

041220003.2156 – MANUTENÇÃO DO F. M.DEF.CONSUMIDOR-FMDC

(61) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Juridica   R$.        1.000,00

041220005.2012 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(67) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.        3.000,00

Av. Fernando Correa da Costa, nº 940 – Centro – Pedra Preta – MT CEP 78795-000.

Fone: (66) 3486-4400 Fax: (66) 3486-4401

041220005.2146 – MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO PROCON

(73) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.           500,00

 041220005.2189 – IMPLANTAR E MANTER PROG. FIQUE LEGAL

(82) 3390300000 – Material de Consumo      R$.           100,00

(83) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.           100,00

(84) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.           100,00

      SOMA    R$.        4.800,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

041290007.2017 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(97) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.        1.000,00

      SOMA    R$.        1.000,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

175110011.2202 – MANTER SANEAMENTO BASICO RURAL

(122) 3390300000 – Material de Consumo      R$.       5.000,00

267820011.2026 – CONSERVAÇÃO E MANUT.PONTES E BUEIROS

(130) 3390300000 – Material de Consumo      R$.      15.000,00

(131) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.        8.000,00

267820011.2027 – CONSERV.MAN.EST.VICINAIS E ESTADUAIS

(134) 3390300000 – Material de Consumo      R$.      50.000,00

(135) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.      10.000,00

      SOMA    R$.      88.000,00

06 – SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA

001 – SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA

201220037.2150 – AUXILIO FINAN.A ASSOC.DE PROD. RURAIS

(146) 3350430000 – Subvenções Sociais      R$.       18.000,00

206010037.2086 – INCENTIVOS A PRODUÇÃO AGRICOLA

(148) 3190130000 – Obrigações Patronais      R$.         1.000,00

(150) 3390300000 – Material de Consumo      R$.         2.000,00

(149) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.         2.000,00

(151) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.         3.000,00

206010037.2171 – APOIAR A EMPAER

(153) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.         5.000,00

206020037.2087 – INCENTIVOS A PRODUÇÃO PECUARIA

(155) 3190130000 – Obrigações Patronais      R$.            913,00

(156) 3390300000 – Material de Consumo      R$.         2.000,00

(157) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.         2.000,00

(158) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.         4.000,00

(159) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.         3.000,00

206020037.2172 – DESENVOLVER A CADEIA PROD.AGRIC.FAMILIAR

Av. Fernando Correa da Costa, nº 940 – Centro – Pedra Preta – MT CEP 78795-000.

Fone: (66) 3486-4400 Fax: (66) 3486-4401

(160) 3390300000 – Material de Consumo      R$.         5.000,00

206020055.2175 – APOIO A PISCICULTURA

(167) 3390300000 – Material de Consumo      R$.         5.000,00

206060037.1067 – AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

(162) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.         1.200,00

      SOMA    R$.       54.113,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

121220015.2139 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(176) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.      20.000,00

123610013.2029 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

(182) 3390300000 – Material de Consumo      R$.      76.710,00

123640016.2116 – MANUTENÇÃO DA UNIC/UAB

(610) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.      32.414,84

123650014.2034 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

(588) 3190110000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil   R$.      58.500,00

123650014.2035 – REFORMA E MAN.UNID.ENSINO INFANTIL

(596) 3390300000 – Material de Consumo      R$.         5.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

123650015.2177 – PROGRAMA NAC.ALIM.ESCOLAR-PNAE/CRECHE

(234) 3390300000 – Material de Consumo      R$.       12.625,16

      SOMA    R$.     205.250,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

082430026.1105 – CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR

(334) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.          1.000,00

082430026.2064 – MANUTENÇÃO CONS.TUT.MENOR E DO ADOLESCENTE

(252) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.          2.000,00

082430026.2152 – MANUTENÇÃO CONS.M.CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

(254) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.          4.000,00

(255) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.          6.000,00

082440030.1053 – CONSTRUÇÃO DA CASA TRANSITORIA

(258) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.        11.000,00

082440030.1054 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

(259) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.        29.260,00

082440030.2071 – AUXILIO A ASSOC.ENTIDADES ASSISTENCIAIS

(260) 3350430000 – Subvenções Sociais      R$.          2.000,00

082440030.2075 – MANUTENÇÃO DA CASA TRANSITORIA

(267) 3190130000 – Obrigações Patronais      R$.          5.500,00

(270) 3390300000 – Material de Consumo      R$.          5.000,00

082440030.2163 – MANUTENÇÃO CONS.MUN.ANTI DROGAS-COMAD

(273) 3190130000 – Obrigações Patronais      R$.         1.000,00

Av. Fernando Correa da Costa, nº 940 – Centro – Pedra Preta – MT CEP 78795-000.

Fone: (66) 3486-4400 Fax: (66) 3486-4401

(274) 3390300000 – Material de Consumo      R$.         7.000,00

(275) 3390350000 – Serviços de Consultoria     R$.         4.000,00

(276) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.       10.000,00

(277) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.       10.000,00

(278) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.         5.000,00

082440030.2183 – MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO ABERTO

(302) 3390300000 – Material de Consumo      R$.        1.900,00

(326) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.        2.900,00

082440030.2184 – VIVA SEU BAIRRO

(327) 3390300000 – Material de Consumo      R$.        4.000,00

(612) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.      17.000,00

082440030.2185 – LEITE FAMILIA

(330) 3390300000 – Material de Consumo      R$.        2.000,00

082440030.2186 – APOIO A INCLUSÃO PRODUTIVA

(331) 3390300000 – Material de Consumo      R$.        2.000,00

(332) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.        5.000,00

(333) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.      10.000,00

      SOMA    R$.    147.560,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

081220030.2005 – MANUTENÇÃO ATIVS.FUNDO M. ASSIT.SOCIAL

(281) 3190130000 – Obrigações Patronais      R$.        1.000,00

(284) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.        5.000,00

081220030.2065 – MAN.FUNDO INV.ASSIT.SOCIAL - FUMIS

(287) 3190130000 – Obrigações Patronais      R$.        4.800,00

(288) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   R$.        8.000,00

082410030.2136 – MANUTENÇÃO DA PROT.SOCIAL BASICA-PSB

(292) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   R$.        3.000,00

082420030.1106 – CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DO CRAS

(323) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.        1.000,00

082420030.2187 – ATENÇÃO AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

(322) 3390300000 – Material de Consumo      R$.        8.000,00

(324) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.        2.000,00

(325) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.        2.000,00

082430026.2117 – PROGRAMA DE ERRAD.TRAB.INFANTIL-PETI

(294) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.           100,00

082430030.2072 – MANUTENÇÃO DO PBV II-SCFV 0 A 15 ANOS

(297) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.        2.000,00

      SOMA    R$.      36.900,00

09 – SECRETARIA MUN.DE CULTURA ESP. E LAZER

001 - SECRETARIA MUN.DE CULTURA ESP. E LAZER

041220036.1065 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

(329) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.         6.010,00

133920032.1107 – CONSTRUIR BIBLIOTECA MUNICIPAL

Av. Fernando Correa da Costa, nº 940 – Centro – Pedra Preta – MT CEP 78795-000.

Fone: (66) 3486-4400 Fax: (66) 3486-4401

(374) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.       34.100,00

133920032.2078 – INCENTIVO A CULTURA

(349) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.       20.000,00

278120035.1063 – AMPLIAÇÃO DO CENTRO ESPORTIVO E DE EVENTOS

(355) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.       50.000,00

278120035.1110 – CONSTRUIR QUADRA COBERTA

(375) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.       10.000,00

278120035.2154 – AUXILIO FINAN.ASSOC.BOM JESUS DA G. BRANCA

(372) 3350430000 – Subvenções Sociais      R$.     12.000,00

      SOMA    R$.   132.110,00

10 – SECRETARIA MUN. DE LIMP.PUBL.E SERV.URBANOS

001 – SECRETARIA MUN. DE LIMP.PUBL.E SERV.URBANOS

041220039.2090 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(382) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.     16.000,00

041220042.1095 – CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPL.DE CEMITERIOS

(386) 3390300000 – Material de Consumo      R$.       5.000,00

(387) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.       5.000,00

(385) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.       5.000,00

154510040.1075 – CONSTRUÇÃO E REF.PRAÇAS PQ.E JARDINS

(392) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.       1.000,00

154510040.1076 – IMPLANT.GUIAS,SARJ.DREN.AGUAS PLUVIAIS

(395) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.       5.000,00

154510041.2207 – AMPLIAR SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL

(396) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.     10.000,00

154520040.2093 – CONSERVAÇÃO MANUT.PR.PARQUES E JARDINS

(399) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.       4.000,00

154520040.2209 – CONSERVAR VIAS PUBLICAS

(412) 3390300000 – Material de Consumo      R$.     20.000,00

(413) 3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.     10.000,00

      SOMA    R$.     81.000,00

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

103020024.2058 – MANUTENÇÃO CONS.INTERM. DE SAÚDE

(434) 3371410000 – Contribuições       R$.     26.324,00

103040024.2195 – CAPACITAR EQUIPS.REDE B. SAUDE (PSF/VIGIL)

(545) 3390300000 – Material de Consumo      R$.       5.000,00

(546) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.       5.000,00

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

101220024.1112 – AQUISIÇÃO DE UTI MÓVEL

(547) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.   100.000,00

Av. Fernando Correa da Costa, nº 940 – Centro – Pedra Preta – MT CEP 78795-000.

Fone: (66) 3486-4400 Fax: (66) 3486-4401

103010018.1100 – CONSTRUÇÃO CENTRO ESP.EM REABILITAÇÃO

(440) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.       5.300,00

103010018.2046 – MANUTENÇÃO DO PACS

(441) 3190040000 – Contratação por Tempo Determinado    R$.     10.000,00

(442) 3190130000 – Obrigações Patronais      R$.       2.000,00

103010018.2047 – MANUTENÇAO DO PAB-FIXO

(443) 3190110000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil   R$.   103.000,04

103010018.2191 – REDE CEGONHA

(537) 3390300000 – Material de Consumo      R$.        3.000,00

(538) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica   R$.        2.500,00

103010018.2194 – SAÚDE BUCAL E VISUAL NAS ESCOLAS

(544) 3390300000 – Material de Consumo      R$.      16.900,00

103010019.1038 – AQUISIÇÃO VEICULOS P/SAÚDE DA FAMILIA

(464) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.      30.000,00

103010019.1113 – CONSTRUIR E AMPLIAR UNIDADES DE SAUDE – PSF

(424) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.      20.000,00

103020020.1111 – READQUIRIR UNIDADE MOVEL ODONTOLOGICA

(543) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.      20.000,00

103030023.2056 – MANUTENÇÃO DA FARMACIA BASICA

(522) 3390300000 – Material de Consumo      R$.      60.000,00

103040021.2052 – MANUTENÇÃO AÇÕES EM VIG.SANITARIA

(523) 3190110000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil   R$.      88.000,00

(524) 3190130000 – Obrigações Patronais      R$.      50.000,00

      SOMA    R$.    547.024,04

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

185410054.1023 – CONSTRUÇÃO E AMPL. DO ATERRO SANITARIO

(437) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.      15.000,00

185410054.1024 – IMPLANTAÇÃO DA USINA DE REC.DE LIXO

(485) 4490510000 – Obras e Instalações      R$.        1.000,00

185410054.1116 – AQUISIÇÃO VEICULOS MEIO AMBIENTE

(565) 4490520000 – Equipamentos e Material Permanente    R$.      35.000,00

185410054.2196 – RECUPERAR E CONS.NASC.CORR. E RIOS

(578) 3390300000 – Material de Consumo      R$.      10.000,00

(579) 3390360000 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física   R$.      10.000,00

(566) 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$.      43.974,92

      SOMA    R$.    114.974,92

      TOTAL GERAL   R$. 1.415.250,00

Av. Fernando Correa da Costa, nº 940 – Centro – Pedra Preta – MT CEP 78795-000.

Fone: (66) 3486-4400 Fax: (66) 3486-4401

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Artigo 4º - Revogam-se às disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA EM PEDRA PRETA - MT,

AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2.014.

MARILEDI ARAÚJO COELHO PHILIPPI

PREFEITA

Registrada nesta Secretaria e
publicada no Diário Oficial.

   MARIA ELISABETE PICOLO
Sec. Geral de Coord. Administrativa